1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 10 DE MAIO DE 2018.
Aos dez dias do mês de maio de 2018, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a Sessão
Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof. Eduardo
Mach Queiroz, contando com a presença da Sra. Vice-diretora Profa. Fabiana Valéria da Fonseca;
dos Profs. Titulares Profa. Selma Gomes F. Leite; Profa. Simone L. D. Cezar Brasil; Prof. Maurício
Bezerra de S. Júnior; Prof. Luiz Antonio d’Avila; Profa. Verônica Maria de A. Calado; do Chefe do
DEB Prof. Claudinei de Souza Guimarães; Chefe do Chefe do DEQ Prof. Papa Matar Ndiaye; da
Chefe do DPI substituta Profa. Juacyara Carbonelli Campos; do Chefe do DPO substituto Prof.
Estevão Freire; das Rep. dos Profs. Associados Profa. Ana Maria Rocco e Profa. Eliana Mossé
Alhadeff; do Rep. dos Profs. Adjuntos Prof. Robinson Luciano Manfro; da Rep. dos Profs. Adjuntos
“A” e Assistentes Profa. Raquel Massad Cavalcante; do Rep. do Serv. Téc. Adm. Sr. Adailton J.
Cunha; do Rep. da Com. Ext. Sr. Hélio Camarota; e do Prof. Emérito Carlos Russo. PAUTA: 01)
Proposta de Nova Composição da Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas
e Títulos de Professor de Carreira do Magistério Superior, Edital N͜ º 860, de 20/12/2017, Vaga
MS-205, Setor de Engenharia e Tecnologia Ambiental; Relator: Chefe do DEQ Prof. Papa
Matar Ndiaye. Parecer: O presente relato trata do pedido de alteração da composição da
comissão julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto - A, MS 204, Setor de Bioquímica
Tecnológica, para o Departamento de Engenharia Bioquímica (DEB) da Escola de Química,
conforme o edital 860/2017. O Departamento alega que alguns membros da comissão julgadora,
anteriormente aprovada e publicada em portaria, informaram que não poderiam mais participar do
concurso. Em 08 de maio de 2018, o Corpo Deliberativo do DEB se reuniu e aprovou uma lista de
nomes para compor a nova comissão julgadora, conforme o memorando 21/DEB/2018, em
09/05/2018. Considerando as justificativas apresentadas, sou de parecer favor à alteração da
composição da comissão julgadora do referido Concurso. A proposta da nova Comissão
Julgadora fica da seguinte forma: Membros Titulares: 1. Profa. Selma Gomes Ferreira Leite
(EQ/UFRJ) (Presidente); 2. Profa. Márcia Dezotti (COPPE/UFRJ); 3. Prof. Armando Borges de
Castilho (UFSC); 4. Profa. Márcia Marques Gomes (UERJ); 5. Prof. Sérgio Machado Corrêa
(UERJ). Membros Suplentes: 1. Maria Antonieta Gimenes (EQ/UFRJ); 2. Marcos Gervasio
Pereira (UFRRJ). Aprovado por unanimidade. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de
Janeiro, 10 de Maio de 2018.